οδ'. Ἦν γὰρ ἀληθῶς τοῖς ἐχθροῖς συντρέχον ἰδεῖν  
ἄμα τοῦτον, καὶ τερβῆσαι, καὶ τραπέσθαι εἰς φυγὴν,  
ἐφοιμένην αἰετῶν ἐμπροσθεν· εἰ δὲ καὶ πίπτειν,  
ἀλλὰ τοῦτο χειρὸς βασιλικῆς ἔργον, δροστομούσης,  
ὡς ἐν ἀξίναις λόχημιν, τὸ τῆς βαρβαρικῆς στρατιᾶς  
ἐν πυκνότητι λάσιον· οἱ καὶ βραχὺ τι ἀναψύχοντες  
ἑαυτοὺς ἄρτι, καὶ βουλῶν καὶ τραυμάτων ἀπηλλα-  
γμένοι, ὧν εἰς βάθος ἐντετηκυίας τὰς οὐλὰς φέρου-  
σιν, ὅμως οὐτε που διὰ τέλους χαίρουσι. Παραιρεῖται

70. Et certe communis tibi vitæ, regni et pru-  
dentis summæ particeps et (ut paucis dicam)  
regi tanto societate convenientissima, pariter ju-  
niori adstat imperatori, et cuncta novit quibus re-  
gitur orbis, tua, fruens instructione et imitatione;  
et documenta ab operibus exhibens, non habe-  
ret qua non in omnibus publici commodi lineam  
sequi pergeret. Sed nos animum quidem regium  
volumus, et bona quæ inde profluunt: cupimus ve-  
ro bellatorem sicut te, tam fortes manus, martium  
in hostem vultum, virilem impetum et sanguinis  
effusionem, cujus cursum aperit ferrum manibus  
regis scilicet directum.

71. Occidisti, o maxime rex sol. Et nunc quidem  
luna tua iis qui sunt super terram, lucem spargit,  
nigra quidem luctuosis et præfulgentibus tene-  
bris, speciosis vero fulgurans luminibus, regias  
divinasque emittens venustates. Coruscet non  
secundum astra quæ sero occidunt, sed quæ occu-  
sum nesciant, si sic precari liceat. Det Deus et so-  
lem istum in quam longissimum tempus progredi,  
bonumque nobis sic multiplicare, et sub luce utra-  
que traducere, quod successionem aliam nescit  
quam recte a natura compositam.

72. O tumule, naturæ florem celans, o prudentis  
latitudinem coarctans, eumque qui semper in actione  
erat condens: non talem regi oportebat longorum  
laborum requiem ac finem præberi. Longas fatiga-  
tiones terminantem oportebat in tranquillitate re-  
mansisse, sudores tersisse, vitam dulciorem de-  
gisse, deinde in sapiens ægritudineque omni vacans  
otium mutatam sortem gustasse. Qui vero he-  
ri forsitan e bellis victor procedebat et tantum re-  
laxationis obtinuerat, quantum coronari dignus  
esset terrestres quidem exercitus potestatesque dere-  
liquit, supernas vero adeptus est.

73. O validissime rex, o procellens quidem qui  
appares, optime qui agis, dicam etiam jucundissi-  
me, cur absconditus tanta bona recondisti? Ve-  
nerandus tumultus tantum intus tegens virum, cui  
neq. omnis terrarum orbis æquiparabilis. Amarus  
tumulus iste talem ab omnibus auferens dulcedi-  
nem. Jam videns aliquis quasi ad alveum curret,  
internum mel collecturus; hausto vero tædio redi-  
bit amaritudinis et afflictionis aculeo punctus; et  
lacrymas potabit. Lacrymis istis non in mensura  
potum suum miscet. O tumuli sancte lapis, qui  
intus lapidem sanctionem, omnibus formidinem af-  
ferentem recondis!

74. Vere enim in hostes currentem simul vide-  
re eum poteras, et confestim timuisse, et conversos  
in fugam fuisse semper ad eos qui in fronte erant  
tententem. Si vero etiam caderet, illud manus opus  
erat regis, quercus secantis, sicut in securibus syl-  
vam, barbarici exercitus densa agmina hominum,  
qui paululum de novo animati et consiliis immuta-  
tis vulneribusque quorum in profundum altas ci-  
catrices gestant, similiter nullatenus usque ad si-

nem gaudent. Ab ipsis aufert exultationis elationes magna turbatio ex admirando eventu proveniens, adhuc et archetypi discessus ad cuius instar ipsi ethnarchas qui apud illos sunt depingi volebant. Singulis placuit sententiis uti. Quarum optima fuit, quod, si tantus ipsis praevisisset dux, non tanta mala passi essent, omne praelium victores commisissent et armis iuncti recensiti fuissent. Nam considerabant quomodo non manibus parcens imperator et in incuriam delapsus rem publicam administrabat; plerumque autem periculis se objiciens, manuum validitatem monstrans et victoriarum socius praecellens. Sane saepe voluit belli os et ipsi ad mortem hiare; et in eo quoque experientia docuit quod belli fortuna e viris optimum semper eligit et aufert. Pericula ergo in fluviis, pericula in viis, pericula in insidiis, in conserto praelio plura, non pauca in obsidionibus, ut uno verbo dicamus, periculorum decem millia, quorum eadem finis mors est.

75. Cum æquum non sit tali natura gloriari ferum, non cecidisse sanguine imbutum, multum alienorum cruorem effundens, ne Barbarorum quis de novo opera hæc fieri irrideret, secundum naturam cadit, nemini omnium adversus se dans gloriam perpetui triumphi, et dormit longum quidem, sed unde evigilatur, somnum; vita quidem nuper elapsa insignis, insignior adhuc consummatione, quia vitam in regno collocavit, cuius funestus fuisset non par exitus.

76. Quis vero non ibi mirandum habeat quod et vitam jam metiens pro morti addicta natura, licet tantum virum lege alligari non oportuerit, et pro superna vocatione divisionem patiens, siquidem corpus pro natura sua terræ est reddendum, anima vero ad Altissimum ascendere debet, timebat ne non egregie a vita solveretur, et ne in fine vile quid et præteritorum impar in se non admitteret. Immensa igitur quidem lucta omnis producebatur, nihil vero aliud inter omnia ad maiorem laborem urgebat. Itaque bellus juveniles prostravit, Herculis decus illud, lepido nomine luctam illam designans sicut in exercitiis. Imminuto vero pedum vigore, iterum hæc interpositis frequentibus intervallis agebat. Et morbus quidem ad tranquille sistendum incitabat; manus vero ab egregiis operibus non abstinebat. Et quodam modo habebat illum pudor ne ignavus in agendo videretur quoties stimulo externo opus habebat.